



**INDIAN COUNCIL OF AGRICULTURAL RESEARCH
KRISHI BHAWAN, NEW DELHI-110 001**

F. No. 21-11/2022-CDN

Dated 21st October 2023

ENDORSEMENT

Sub:-Celebration of the Rashtriya Ekta Diwas (National Unity Day) 31. October, 2023 regarding.

D. O. letter. No.1-19034/01/2023-NI-II, dated 20th October 2023 received from Home Secretary, Government of India, North Block, New Delhi, regarding the aforesaid mentioned subject, is being uploaded on the ICAR website www.icar.gov.in and e- office for information and compliance.


(Sumit Kumar Jindal)
Deputy Secretary (GAC)

Distribution:

1. All the Constituent Units of ICAR viz. Directors/ Project Directors/ NRCs/ PDs/ ZPDs/Bureaux/ ATARIs etc.
2. All officers/ Sections at ICAR Krishi Bhawan/ KAB-I & II/ NASC.
3. PSO to DG, ICAR/ Sr.PPS to Secretary, ICAR/ PPS to FA, ICAR
4. Media Unit for uploading on the ICAR Website.
5. Guard file/ spare copies

75
आज़ादी का
अमृत महोत्सव



गृह सचिव
Home Secretary
भारत सरकार
Government of India
नॉर्थ ब्लॉक/North Block
नई दिल्ली/New Delhi

अजय भल्ला, भा.प्र.से.
AJAY BHALLA, IAS

D.O. No. I-19034/01/2023-NI-II

20th October, 2023

Dear Secretary,

I am writing this letter in connection with the observance of Rashtriya Ekta Diwas (National Unity Day) on 31st October, the birth anniversary of Sardar Vallabhbhai Patel, which is a special occasion to re-affirm the inherent strength and resilience of our people to withstand threats to the security, unity and integrity of the country.

2. The Union Home Minister has also written to the Union Ministers to celebrate Rashtriya Ekta Diwas-2023 with enthusiasm and fervour (copy enclosed). As in the past, Rashtriya Ekta Diwas Parade, with participation from State Police Forces, Central Armed Police Forces and NCC cadets, is being organized on 31st October, 2023 at the Statue of Unity, Ekta Nagar, Gujarat, to mark the occasion. Further, a 'Meri Maati Mera Desh' campaign is also being organized this year to honour the brave freedom fighters who sacrificed their lives for our Independence. Alongwith the Pledge taking ceremony, it is suggested that suitable programmes during the National Unity Week (observed from 25th to 31st October, 2023) may be organized in your Ministry/Department coinciding with grand culmination of the 'Meri Maati Mera Desh' campaign.

3. As advised by the Union Home Minister in his above mentioned letter, a Pledge taking ceremony may also be organized to mark the occasion. In this regard, the text of the "Rashtriya Ekta Diwas Pledge" is enclosed.

4. I, therefore, request you to give appropriate directions and guidance for celebration of Rashtriya Ekta Diwas-2023 in a befitting manner.

With regards,

Encl: As above

Yours sincerely,

(Ajay Bhalla)

To
The Secretaries of all Ministries/Departments of Government of India
(As per list attached)

✓
JSC(GAC)

JSC(GAC)

अवगतिये (रि.स.)

Pl do the needful
तुम्हें आवश्यक कार्यवाही
ए देवे।
23/10/23

राष्ट्रीय एकता दिवस शपथ

मैं सत्यनिष्ठा से शपथ लेता हूँ कि मैं राष्ट्र की एकता, अखंडता और सुरक्षा को बनाए रखने के लिए स्वयं को समर्पित करूँगा और अपने देशवासियों के बीच यह संदेश फैलाने का भी भरसक प्रयत्न करूँगा। मैं यह शपथ अपने देश की एकता की भावना से ले रहा हूँ जिसे सरदार वल्लभभाई पटेल की दूरदर्शिता एवं कार्यों द्वारा संभव बनाया जा सका। मैं अपने देश की आंतरिक सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए अपना योगदान करने का भी सत्यनिष्ठा से संकल्प करता हूँ।

RASHTRIYA EKTA DIWAS PLEDGE

I solemnly pledge that I dedicate myself to preserve the unity, integrity and security of the nation and also strive hard to spread this message among my fellow countrymen. I take this pledge in the spirit of unification of my country which was made possible by the vision and actions of Sardar Vallabhbhai Patel. I also solemnly resolve to make my own contribution to ensure internal security of my country.

अमित शाह



गृह मंत्री एवं सहकारिता मंत्री
भारत सरकार

अ.शा.पत्र सं. I-19034/01/2023-एनआई-II

दिनांक: 20 अक्टूबर, 2023

हम हर वर्ष 31 अक्टूबर को सरदार वल्लभभाई पटेल की जयंती को राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में पूरे देश में बड़े जोश और उत्साह के साथ मनाते आ रहे हैं। यह अवसर राष्ट्रीय एकता के माध्यम से स्वतंत्र भारत के वास्तुकार के रूप में सरदार वल्लभभाई पटेल के योगदान की मान्यता देता है। यह राष्ट्र की सुरक्षा, एकता और अखंडता को मजबूत करने की अपनी प्रतिबद्धता को सुदृढ़ करने का भी दिन है।

इस वर्ष भी, 31 अक्टूबर, 2023 को स्टैच्यू ऑफ यूनिटी, एकता नगर, गुजरात में राज्य पुलिस बलों, केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों और एनसीसी कैडेटों की भागीदारी के साथ राष्ट्रीय एकता दिवस परेड का आयोजन किया जा रहा है। हम देशवासियों की ओर से सरदार पटेल की प्रतिमा की 'पद पूजा' के साथ उन्हें श्रद्धांजलि अर्पित करेंगे।

इस वर्ष, 'मेरी माटी मेरा देश' अभियान के हिस्से के रूप में, जिसका उद्देश्य हमारी आजादी के लिए अपने जीवन का बलिदान देने वाले बहादुर स्वतंत्रता सेनानियों को सम्मानित करना है, राष्ट्रीय एकता सप्ताह 25 से 31 अक्टूबर, 2023 तक मनाया जाएगा। यह अभियान भारत और उसके लोगों की एकता का जश्न मनाएगा। मेरा सुझाव है कि राष्ट्रीय एकता सप्ताह के दौरान आपके मंत्रालय/विभाग में 'मेरी माटी मेरा देश' अभियान के अनुरूप उपयुक्त कार्यक्रम आयोजित किए जा सकते हैं।

विगत वर्षों की भांति, मैं आपसे 31 अक्टूबर, 2023 को राष्ट्रीय एकता दिवस के रूप में मनाने हेतु अपने प्रशासन को उचित निर्देश और मार्गदर्शन देने का अनुरोध करता हूँ। 31 अक्टूबर, 2023 को राष्ट्रीय एकता दिवस को मनाने हेतु निम्नलिखित कार्यक्रमों के साथ-साथ अन्य उपयुक्त कार्यक्रम भी आयोजित किए जा सकते हैं:

- (i) राष्ट्रीय एकता दिवस के अवसर पर शपथ ग्रहण समारोह का आयोजन किया जा सकता है। 'राष्ट्रीय एकता दिवस' प्रतिज्ञा का पाठ सलघ्न है।
- (ii) समाज के सभी वर्गों के लोगों के सहयोग से, उचित स्थानों पर 'एन फॉर यूनिटी' का भी आयोजन किया जा सकता है। इससे राष्ट्रीय एकता के संदेश को पूरे देश में फैलाने में मदद मिलेगी।

मैं आपसे आग्रह करता हूँ कि राष्ट्रीय एकता दिवस को बड़े जोश और उत्साह के साथ मनाया जाना सुनिश्चित करें।

सादर,

आपका

(अमित शाह)

सभी केंद्रीय मंत्रालयों/विभागों के केंद्रीय मंत्री

संलग्नक: यथोक्त।

कार्यालय : गृह मंत्रालय, नार्थ ब्लॉक, नई दिल्ली-110001
दूरभाष : 23092462, 23094686, फैक्स : 23094221
ई-मेल : hm@nic.in